Дело № 1-209/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 сентября 2018 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н.

подсудимого ФИО1

защитника Нефёдова Е.В.

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена, 

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена в период с 08 до 09 часа у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере в целях последующего личного потребления. С целью реализации своего преступного умысла, Дата обезличена в период с 08 до 09 часов ФИО1 с использованием своего мобильного телефона с абонентским номером Номер обезличена, имеющего доступ к информационно-коммуникационной сети «Интернет», в приложении «Telegram», находясь по месту своего жительства в ......, вступил в переписку с неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным под ником « ». В ходе переписки с неустановленным лицом, Дата обезличена в период с 20 до 21 часа, ФИО1 осуществил оплату незаконно приобретаемого им наркотического средства путем перечисления денежных средств в сумме 1534 рубля в платежной системе «Qiwi» на виртуальный счет Номер обезличена, после чего получил от неустановленного лица сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством – лестничной площадке между 7 и 8 этажами ...... и выехал по указанному адресу для получения наркотического средства.

Далее, Дата обезличена примерно в 21 час 20 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке между 7 и 8 этажами ......, возле трубы водоснабжения, расположенной за мусоропроводом обнаружил сверток с наркотическим средством - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства3(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,83 грамма в крупном размере, который, действуя умышленно, без цели сбыта, в целях последующего личного потребления, положил себе в карман шорт, тем самым незаконно, без цели сбыта приобретя вышеуказанное наркотическое средство. 

Далее, наркотическое средство в крупном размере - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,83 грамма ФИО1 действуя умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта, а именно, привез его в подъезд ......, где Дата обезличена в период времени с 21 час 20 минут по 22 часа 20 минут, находясь на лестничной площадке второго этажа вышеуказанного подъезда, употребил путем выкуривания часть вышеуказанного наркотического средства.

После этого, Дата обезличена примерно в 22 часа 20 минут ФИО1 был задержан на лестничной площадке второго этажа второго подъезда ...... сотрудниками ОМВД России по Елабужскому району. Дата обезличена в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 30 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОМВД России по Елабужскому району на лестничной площадке второго этажа второго подъезда ......, остаток незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 без цели сбыта наркотического средства в крупном размере 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,83 грамма был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных.

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,83 грамма образует крупный размер.

ФИО1 умышленно совершая вышеуказанные преступные действия, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал этого.

Кроме того, Дата обезличена примерно в 18 часов у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере в целях последующего личного потребления. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1, обладая сведениями о вероятном месте нахождения свертка с наркотическим средством, направился в ...... с целью обнаружения наркотического средства. Далее, Дата обезличена примерно в 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь на лестничной площадке 3 этажа ......, в отверстии в стене, расположенном над электрическим щитком обнаружил сверток с наркотическим средством - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,52 грамма в крупном размере, который, действуя умышленно, без цели сбыта, в целях последующего личного потребления, взял себе, тем самым незаконно, без цели сбыта приобретя вышеуказанное наркотическое средство. 

Далее, наркотическое средство в крупном размере - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,52 грамма ФИО1 действуя умышленно, незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его задержания, то есть до 18 часов 35 минут Дата обезличена, когда он был задержан у входа во второй подъезд ...... сотрудниками ОМВД России по Елабужскому району, когда незаконно приобретенный и хранимый сверток с наркотическим средством ФИО1 выкинул при задержании.

Далее, Дата обезличена в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности возле подъезда ......, проведенного сотрудниками ОМВД России по Елабужскому району 1-го этажа 1-го подъезда, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере - [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,52 грамма, выброшенное ФИО1 при его задержании, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных.

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,52 грамма образует крупный размер.

ФИО1 умышленно совершая вышеуказанные преступные действия, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желал этого.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершённых преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с объемом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 по первому эпизоду, суд учитывает, что согласно Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных.

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,83 грамма образует крупный размер.

Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 по второму эпизоду, суд учитывает, что согласно Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями), в Российской Федерации запрещён оборот наркотического 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных.

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон (синоним: ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,52 грамма образует крупный размер.

Учитывая изложенные обстоятельства, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере( эпизод от Дата обезличена),

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере( эпизод от Дата обезличена),

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд признаёт положительные характеристики по месту жительства и работы, признание вины и раскаяние в содеянном, пенсионный возраст матери.

На основании вышеизложенного, суд считает, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание, предусмотренное санкциями данных статей, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд, принимая во внимание данные о подсудимом, считает не назначать.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление, его отношение к содеянному, мнение государственного обвинителя, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со ст. 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

Оснований для назначения ФИО1. дополнительных наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы суд не усматривает.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4( четыре) года,(эпизод от Дата обезличена),

-по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4( четыре) года(эпизод от Дата обезличена).

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства- остаток наркотического средства 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 0,79 грамма и остаток наркотического средства 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,37 грамма хранящиеся в СУ СКР по РТ-уничтожить (Том №1 л.д. 65);

- две первоначальные упаковки наркотических средств – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по г. Елабуга СУ СКР по РТ – уничтожить.(Том №1 л.д. 65);

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: